
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-185064-13/VS-2024 

Praha 16. června 2025 
Počet listů/stran: 3/5 
Počet příloh: správní 
rozhodnutí - svazek 
 

Žadatel: 
XXX 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, 
je v působnosti Ministerstva vnitra mj. agenda státního občanství České republiky 
vykonávaná na základě zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České 
republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o státním občanství České republiky“).  

Ministerstvo vnitra obdrželo od výše uvedeného žadatele dne 2. 6. 2025 
celkem 3 samostatné žádosti o poskytnutí informací podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím, ve kterých žadatel požádal o poskytnutí následujících 
statistických informací vztahujících se k agendě státního občanství České republiky 
za kalendářní roky 2021 až 2023: 

- Kolika cizincům bylo uděleno státní občanství České republiky? 

- V kolika případech byla Ministerstvem vnitra v prvním stupni žádost o udělení 
státního občanství České republiky zamítnuta/nebylo žádosti vyhověno?  

- Kolika osobám bylo státní občanství uděleno dle § 16 (včetně sdělení jména, 
příjmení, dosavadního státního občanství)? 

- Kolika osobám bylo uděleno státní občanství dle § 28 – § 30 zákona o státním 
občanství České republiky? 

- Kolik osob nabylo státní občanství České republiky prohlášením podle § 31 až 
§ 36 zákona o státním občanství České republiky? 

*MVCRX08L7U8L* 
MVCRX08L7U8L 

prvotní identifikátor 

 



  

 2 

- Kolik osob pozbylo státní občanství dle § 40 zákona o státním občanství 
České republiky (včetně poskytnutí rozhodnutí vydaných Ministerstvem 
vnitra)? 

Dále žadatel požádal o poskytnutí zamítaných (nevyhovujících) rozhodnutí 
vydaných Ministerstvem vnitra či ministrem vnitra v řízeních o udělení státního 
občanství dle ustanovení § 28 – § 30 zákona o státním občanství České republiky, 
resp. v řízeních o nabytí státního občanství prohlášením dle § 31 – § 36 zákona 
o státním občanství České republiky. V neposlední řadě pak žadatel žádá 
o poskytnutí rozhodnutí vydaných při obnově řízení dle ustanovení § 39 zákona 
o státním občanství České republiky, popř. sdělení, že takové rozhodnutí doposud 
nebylo vydáno. 

Ministerstvo vnitra dospělo k závěru, že žádostem je možné vyhovět 
a k jednotlivým bodům žádostí sděluje následující (Ministerstvo vnitra zasílá 
informace ke všem třem žádostem žadatele současně).  

 

1) Počty udělených státních občanství na základě jednotlivých typů žádostí 
v letech 2021-2023 

 2021 2022 2023 

§ 11 4298 3949 4426 

§ 16 14 5 10 

§ 28 58 44 53 

§ 29 11 3 4 

§ 30 0 0 0 

Celkem 4381 4001 4493 

 

2) Vydaná rozhodnutí o zamítnutí/nevyhovění žádosti o udělení státního 
občanství České republiky/o nabytí státního občanství na základě 
prohlášení podle § 36 v prvním stupni v letech 2021-2023 

Ministerstvo vnitra vydalo v řízení o žádostech o udělení státního občanství 
České republiky podaných dle ustanovení § 11, § 16, § 28 a § 29 zákona o státním 
občanství České republiky, resp. v řízeních o nabytí státního občanství České 
republiky na základě prohlášení podle § 36 zákona o státním občanství České 
republiky celkem: 

- 163 zamítavých/nevyhovujících prvostupňových rozhodnutí v roce 2021, 

- 151 zamítavých/nevyhovujících prvostupňových rozhodnutí v roce 2022,  

- 145 zamítavých/nevyhovujících prvostupňových rozhodnutí v roce 2023. 



  

 3 

 

Ve vztahu k poskytnutí zamítavých/nevyhovujících rozhodnutí vydaných 
Ministerstvem vnitra v řízeních o udělení státního občanství podle § 28, § 29, § 30 
a § 36 zákona o státním občanství České republiky platí, že tato zasílá Ministerstvo 
vnitra přílohou tohoto sdělení.  

 

3) Státní občanství udělená na základě ustanovení § 16 zákona o státním 
občanství – podrobně  

Při poskytnutí informací o osobách, kterým bylo uděleno státní občanství 
České republiky dle ustanovení § 16 zákona o státním občanství České republiky, 
byl zohledněn rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 13. 8. 2014, 
č. j. 1 As 78/2014-41, který konstatoval, že: „Žádost o informaci, v níž se žadatel 
domáhá poskytnutí jmenného seznamu osob, kterým bylo mimořádně uděleno státní 
občanství České republiky z důvodu, že Ministerstvo vnitra shledalo, že udělení 
státního občanství těmto osobám by bylo významným přínosem pro Českou 
republiku … nelze odmítnout s poukazem na ochranu osobních údajů dotčených 
osob (dle § 15 odst. 1 ve spojení s § 8a zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím). Poskytnutí takové informace je v souladu s § 5 odst. 2 
písm. e) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, možné i bez souhlasu 
dotčených osob.“ 

 

Udělení státního občanství podle § 16 zákona o státním občanství České republiky 
v roce 2021 

Příjmení a jméno Dosavadní státní občanství Hlediska podle § 16 odst. 1 

ARTAMONOVA Sofia Rusko  Sportovní 

DUBS Alfred Velká Británie Jiný státní zájem 

ELGENDY Mohamed  Egypt Vědecké  

FETISOV Oleg Ukrajina Vědecké 

HEERKENS Joeri Jessei Nizozemsko Sportovní 

HOF Martin Peter Německo Vědecké/vzdělávací 

HUSSEY John Henry  Austrálie Sportovní  

KACAPOV Alexandr Rusko Kulturní 

KAŠČEJEVA Darja Rusko Kulturní  

KÜPPER Hendrik Andreas Německo Vědecké 

KUŠKEVYČ Ivan Ukrajina Vědecké/vzdělávací 

MERKEL Artur  Rusko  Vědecké/vzdělávací 



  

 4 

RABINOWITZ Jake Alexander 
Schneider 

USA Sportovní 

ŽUKOVÁ Jelizaveta Rusko Sportovní 

 

Udělení státního občanství podle § 16 zákona o státním občanství České republiky 
v roce 2022 

Příjmení a jméno Dosavadní státní občanství Hlediska podle § 16 odst. 1 

HENGSTER-MOVRIĆ Kristian Chorvatsko  Vědecké/vzdělávací 

KARIMOV Chusniddin Uzbekistán  Sportovní  

KOSSOVKIJ Ilja Rusko Vědecké/vzdělávací 

PUŠKÁR Ivan Slovensko Jiný státní zájem  

ZARIPOV Žasur Uzbekistán  Sportovní 

 

Udělení státního občanství podle § 16 zákona o státním občanství České republiky 
v roce 2023 

Příjmení a jméno Dosavadní státní občanství Hlediska podle § 16 odst. 1 

BARTO Jeffrey Charles USA Sportovní 

BUTĚNKO Anželika Rusko Vědecké 

BRUCE Alexander William  Velká Británie Vědecké/vzdělávací 

ESFAHANI Mahan USA, Írán Kulturní 

HERAŠČENKO Irina Bělorusko Vědecké 

KOSTYGOV Alexej Rusko Vědecké/vzdělávací 

KRAJEVA Natalja Rusko Vědecké/vzdělávací 

KRAYEMOVÁ Imtissal Libanon Vědecké 

SEDOVA Ksenija Rusko Vědecké/vzdělávací 

ŠIK Alexandr Rusko Vědecké 

 

4) Počty nabytých státních občanství na základě prohlášení o nabytí 
státního občanství v letech 2021-2023 

 2021 2022 2023 

§ 31 753 854 696 

§ 32 109 147 126 

§ 33 0 0 0 



  

 5 

§ 34 4 5 7 

§ 35 883 821 1009 

§ 36 22 19 13 

Celkem 1771 1846 1851 

 

5) Vydaná rozhodnutí v odvolacím řízení 

Ministerstvo vnitra vydalo v řízeních o prohlášení o nabytí státního občanství 
České republiky podle § 31, § 32, § 33, § 34 a § 35 zákona o státním občanství 
České republiky 1 rozhodnutí v roce 2021 a 1 rozhodnutí v roce 2023. Předmětná 
rozhodnutí v anonymizované podobě zasílá Ministerstvo vnitra přílohou tohoto 
sdělení.  

 

6) Počty pozbytých státních občanství v letech 2021-2023 

Ministerstvo vnitra eviduje, že podle § 40 zákona o státním občanství České 
republiky pozbylo státní občanství České republiky: 

- 42 osob v roce 2021, 

- 40 osob v roce 2022, 

- 51 osob v roce 2023. 

V souvislosti s řízením o pozbytí státního občanství České republiky 
prohlášením podle § 40 zákona o státním občanství České republiky Ministerstvo 
vnitra nevydalo v letech 2021-2023 žádné rozhodnutí o odvolání.  

 

7) Rozhodnutí vydaná při obnově řízení v letech 2021-2023 

Za roky 2021-2023 neeviduje Ministerstvo vnitra žádné rozhodnutí vydané 
v rámci obnovy řízení ve smyslu ustanovení § 39 zákona o státním občanství České 
republiky.  
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 


